




























Vintern i svensk grafik

En av de stora motivkretsarna inom konsten, både inom musiken, litteraturen och 
bildkonsten är de fyra årstiderna.

För de första människorna, för grottmänniskorna, var årstidernas växling en av 
tillvarons primära sidor och man skulle kanske därför vänta att årstiderna var ett 
mycket vanligt motiv inom den allra tidigaste bildkonsten. Men så förhåller det sig 
inte. De äldsta bilder man känner till består uteslutande av djurmotiv och har an­
tagligen kommit till i jaktmagiskt syfte. Man har återfunnit dem på skrovliga klipp­
väggar och de daterar sig från den äldsta stenåldern, för omkring 20.000 år sedan.

Inte heller inom den del av bildkonsten som benämns den grafiska konsten infinner 
sig årstiderna som ett tidigt motivval. Träsnittet är den äldsta grafiska metoden och 
den kommer från Kina och började användas på 800-talet efter Kristus. Till Europa 
kom träsnittet först mot slutet av 1300-talet och de bilder som skapades var religiösa 
motiv, andaktsbilder, heliga bilder att användas i det dagliga livet.

Men nu är årstiderna en av de dominerande motivkretsarna inom grafiken, inom 
den svart-vita grafiken har i synnerhet vintern fått sin stora plats.

Den moderna svenska grafiken står på ett mycket högt plan, den visar kvalitet både 
i toppen och på bredden.

Låt oss här dröja litet vid vintern i den svenska grafiken.
Småstadsvintern möter vi i Reinhold Ljunggrens litografi ”Åkröken”. Konstnären 

hämtar nästan uteslutande sina motiv från småstaden, dess miljö och människor. Visst 
lever den gamla småstadsidyllen kvar på sina håll. Särskilt om sommaren, om vintern 
kan däremot ledan och tristessen till sist smyga omkring.

Trädgård och landskap i snö har Hans Norsbo fångat i sin litografi ”1 Norsbo”, en 
skildring från konstnärens hembygd i Dalarna. I sin sakligt detaljerade stil är den 
mycket signifikativ för sin upphovsman. Det är inte svårt att se att Norsbo och Ljung­
gren har mycket gemensamt. Hans Norsbo avled 1955.

Sven Olof Rosén är en av poeterna i svensk grafik. I en akvatint kallad ”Vinter” 
förmedlar han också en mjuk, snöluddig stämning. Nu har det sannerligen blivit vinter 
i samhället, riktig vinter.

Svenolov Ehrén arbetar helst med träsnittet. London, Paris, västkusten har bl. a. 
inspirerat honom. Här har han stannat vid en litet mindre sektor av världen: ”Snö på

Reinhold Ljunggren- fröken. Litografi.
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gården”, även delta ett träsnitt. En kraft­
full och dekorativ stil utmärker Ehrén.

Sven Ljungberg är en annan av våra 
stora småstadsskjildrare. Det är nog inte 
felaktigt att kalla honom folklivsskild- 
rare; människorna, folklivet, upptar en 
större plats i hans motiv än hos Reinhold 
Ljunggren. Ljungberg arbetar mest med 
träsnitt och trägravyr och hans ”Träd­
klippare” är en mycket fin och expressiv 
exponent för hans konst.

EN STUDIE AV 
Nils-Eric Björsson 
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Sven Ljunggren: Träd snitt (2 stockar) 31,7x46,4 cm.

Sven Olof Rosén: Vinter. Akvatint.
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hüühê™ kulturellt

FEM STORA I ETT FÖNSTER
En månatlig bokkrönika kan inskränka 

sig till att dra ihop fem betydande litte­
rära verk under samma rubrik, böcker, 
som dagspressen offrat kilometervis med 
spaltutrymme på. Att så sker betyder 
ingen nedvärdering. Det är snarare fråga 
om ett strängt urval ur bokfloden, inget 
s. k. sjunkgods utan saker som tål att ta 
upp post festum. Vår bokkrönika vill vi­
dare ge olika smakriktningar tillfälle att 
hitta sin egen bok, en bok från det om­
råde, där var och en har sina litterära 
jaktmarker. Uppdelningen i fem avsnitt 
kan diskuteras. Böckerna är inte alls så 
ensidiga som vår uppspaltning kanske gör 
gällande, men ingen behöver väl ångra 
sig om det följer med lite mera än vad 
rubriken anger. Den som i övrigt orkar 
med alla fem har naturligtvis gjort en 
litterär prestation!

Social komedi
Artur Lundkvist är en litterär jätte, en 

ofantlig bläckfisk, som når ut till alla 
områden av skrivkonsten. Han skriver 
analyser om utländsk litteratur och re­
portage för dagspressen, knåpar ihop ett 
och annat litteraturhistoriskt arbete på 
mellantiden, reser i olika länder och 
världsdelar med jämna mellanrum och 
hinner dessutom med en flödande egen­
produktion i lyrik och prosa. När vilar 
sig den mannen egentligen? Nåväl, den 
sista frågan hör strängt taget inte till äm­
net, men när Artur Lundkvist låter so­
cialvårdarinnan Elina ta semesteranställ- 
ning i Hägerskog, under några sommar­
månader är det heller inte fraga om nagra 
vilsamma veckor. Nutidssamhället Häger; 
skog är en social idyll i bilar, bensindoft 
och fridsamma yrkesutövare, men när 
Arthur Lundkvist gått igenom samhället, 
inventerat de mänskliga tillgångarna, finns 
det inte mycket kvar av förträffligheten. 
Till och med samhällets stabile man, Lind, 
socialvårdens allt i allo, klockarfar på 
socialvårdsbyrån, går bort sig i de sexuella 
träskmarkerna. Då har äntligen de mänsk­
liga tragedierna — eller ska man kalla 
det komedierna? — nått sin fullbordan; 
socialassistenten Elina tar fram sin kul- 
spetspenna och summerar: att hon inte

Artur Lundkvist

•MM

Irja Browallius

vill kompromissa, inte bli ett offer för 
”den allmänna sjukdomen”. Där kan sät­
tas punkt för ”komedi i Hägerskog” och 
låta läsaren själv ta hand om reflexio­
nerna kring boken.

Barn utom äktenskap
skulle Irja Browallius ha kunnat kalla 
sin bok. Så heter den nu inte utan bär 
namnet ”Vårbräckning”, vilket väl får an­

ses skönlitterärt riktigare, men innehållet 
rör sig i alla- fall om ett barn som lands­
flickan Sivan Karlsson fått med en gift 
man i staden. Flickan Birgit får stå som 
mönster för vad man i barnavårdslagen 
benämner barn u. ä., dvs. barn utom äk­
tenskap, ”oäkta” som man ofta säger på 
landet. Men det finns också värre benäm­
ningar. En dag kommer Birgit hem från 
skolan och berättar för sin fostermor, att 
”de andra” kallat henne ”horunge”. Nu 
ville förstås Birgit, som är mycket vet­
girig, ha en ordentlig förklaring till ordets 
innebörd. Fostermodern, Sarhild, är en 
kvinna på både gott och ont, lite håll­
ningslös, slavsig, inte alltid så noga med 
sina plikter och sysslor, men hon har en 
inre kvalité, en sorts vildvuxen godhet 
som överskyler mycket av hennes brister. 
Irja Browallius är en skicklig berättare, 
hon får ut överraskande mycket ur en 
vardag, som ofta är grå som en ullstrumpa 
i slaskig snömodd. Samtidigt har hon ställt 
ett socialt problem — fosterbarnet — un­
der debatt, även om den skönlitterära fri- 
seringen blir lite påfrestande utanpå den 
gråa vardagsskorpan genom alla de tre- 
hundratjugutvå sidorna.

I lyrisk vånda
befinner sig tydligen Stig Sjödin, som väl 
nu fått ett reningsbad i den smälta av 
ord, som skär och fräter djupt i läsaren 
av diktsamlingen ”Aspamas tält”. Endast 
en lyriker med höga ambitioner kan orka 
med en sådan diktsamling. Lyrikern Sjö­
din har gjort det svårt och plågsamt för 
sig och är mycket litet besläktad med den 
mindre kände prosakonstnären Sjödin. I 
den senare konstarten kan han släppa till 
en säregen berättarglädje; i lyriken ges 
inga sådana permissioner, pliktkänslan är 
tydligen så djup att han gripits av en sorts 
kramp inför uppgiften. Vi ska inte här 
falla för frestelsen att citera ur diktsam­
lingen. Den metoden bör man behärska till 
fulländning, om man vill belysa något 
med lösryckta tonplattor ur ett så hel­
gjutet klangverk. Till vad sakkunskapen 
skrivit — och säkerligen menat om Sjö­
dins lyriska förtjänster — ska endast här 
tilläggas: tag del av denna lyriska ska-
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pelse, där orden befriats från det mesta 
av sitt slagg och griper tag i läsaren med 
naken skärpa!

1 filosofins finrum
bör man kunna tillbringa åtskilliga tim­
mar med Karl Petanders ypperliga studie 
om Sokrates. Vi har väl lite var hört talas 
om den till det yttre fula gubben Sokrates, 
som gick omkring i Athen och pratade 
med folk — en vishetslärare i fria luften 
i det klassiska Grekland. Doktor Petander 
har nu sammanställt mycket lärt och skri-

säker känsla för varje människas egen­
art, han behärskade ironins, humorns och 
logikens alla finesser till att föra samtalen 
in på de djupare planen och kunde fram­
kalla en etsande oro och eftertanke hos 
sina åhörare. Det förefaller vara konster 
som vi i dag borde må väl av att studera 
närmare.

En historiker i diktarkappa
är förvisso professor Erik Lönnroth. I en 
serie lysande historiska uppsatser för han 
oss omkring i sanningar och osanningar 

Stig Sjödin

väl mycket, då han söker den riktiga för­
klaringen till ett visst historiskt skeende. 
Det gäller exempelvis ”förspelet till 1914”, 
dvs. första världskriget. Efter att ha gett 
en belysande sammanfattning av olika 
faktorer, säger Lönnroth helt plötsligt och 
liksom chockerande: ”Varför blev det då 
världskrig?” Jo, ”juli 1914 var en varm, 
torr och härlig sommarmånad i Europa 
— en månad då ledande politiker och mi­
litärer i alla länder längtade efter ferier 
och hade svårt att utveckla högsta grad 
av balans, smidighet och ihärdighet när 
de ställdes inför svåra avgöranden.” Så­
dana — låt oss säga klimatiska förkla­
ringar — kan lätt vålla missförstånd hos 
den mindre historiskt begåvade läsaren. 
Lite chockerande är också uppgörelsen 
med Snoilskys ”Svenska Bilder” — de 
passar inte i nutida miljö hävdar Lönn­
roth, som ofta har en annan uppfattning 
om åtskilliga historiska uppbyggelseskrif- 
ter vi sörplar i oss. Lönnroth ruskar om 
en smula respektlöst här och var i gamla 
omhuldade trossatser — det bör vi på det 
hela taget vara tacksom mot en skicklig 
historiker för, trots att han själv röjer 
visst släktskap med de diktare han 
mästrar.

S. H.

I denna översikt har följande böc­
ker behandlats: Artur Lundkvist: 
Komedi i Hägerskog, Tiden, pris 
22:—, Irja Browallius: Vårbräck- 
ning, Bonniers, pris 23:50, Stig Sjö­
din: Asparnos tält, Bonniers, pris 
12:50, Karl Petander: Sokrates, Na­
tur och Kultur, pris 14:50, Erik 
Lönnroth: Historia och dikt, Bon­
niers, pris 17:50.

BREVSKOLAN
fyller 40 år

Vet om denne märklige man, vi får ett 
evande porträtt av filosofen och det sam- 
älle han levde och verkade i. Man måste 

^og ha en inblick i grekiska samhälls- 
lasser och kulturmiljö för att få en rik- 

bakgrund till Sokrates förkunnelse. 
°ken är väl skickad att stimulera till nya 

strövtåg i Platons odödliga dialoger, där 
°krates alltid spelar huvudrollen. Utan 

ett jämförande studium av de odödliga 
samtalen kan man nog inte få ut fulla 
ardet av doktor Petanders analyser av 
0 rates filosofiska metodik. Om Sokrates 

netodik får vi bl. a. veta, att han i sam­
språk j -med sina medmänniskor hade en 

och visar med utsökt elegans på hur man 
bör ansa de historiska begreppen, inte 
acceptera det historiska råmaterialet okri­
tiska i det vi en gång lärt oss. För att 
följa med en så lärd man som Lönnroth 
behöver man borsta upp sina historiska 
kunskaper ordentligt. Vi, som inte är his­
toriker av facket, vet naturligtvis inte 
hur man sett på Karl XII genom tiderna, 
att historikerna bollat med sanningen på 
sina slagfält, nedvärderat och uppförsto­
rat hjältekonungen — många gånger allt 
efter hur de politiska vindarna blåst i lan­
det för tillfället. Ibland tycker man nog 
att Lönnroth spetsar till sina påståenden 

I november förra året gick Brevskolan 
med tilläggsnamnet ”folkrörelsernas kor­
respondensskola” in i sitt fyrtionde lev­
nadsår. Samtidigt kunde skolans nye rek­
tor, Artur Olsson, inregistrera sin 2 mil­
jonte elev. I den digra förteckningen över 
undervisningsämnen finner vi att fack­
liga kurser jämte samhälls- och rätts­
vetenskapliga ämnen dominerar. Skolans 
nya kurser bl. a. kursboken ”Medlem mö­
ter upp” och ”Skolan mitt i byn” har 
rönt en enastående efterfrågan. Här tor­
de man med all rätt kunna tala om en 
livskraftig och målmedveten 40-åring i 
folkrörelsernas tjänst.
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Ar England ett socialt föregångsland?

Engelsmännen är konservativa — 
de har inte samma intresse för 
sociala frågor som vi. Så låter det 

ofta, men hur är det i verkligheten? 
Det är svårt att ge generella svar 
på sådana frågor. Man vill så gärna 
jämföra med vårt eget land, men 
paralleller mellan oss och engels­
männen kan bli en vådlig färd, om 
vi inte ser upp i de socialpolitiska 
dubbelkurvorna. England har haft 
det svårt i två världskrig, på rela­
tivt kort tidsrymd — vi har väl än­
då inte alldeles glömt bort bomb­
ningarna under sista kriget? Trots 
detta kan vi erinra oss att mitt un­
der brinnande krig fick vi här hem­
ma höra talas om en herre som hette 
Beveridge, en engelsk reformator 
som lade fram ett socialt program. 
Hans djärva synpunkter fanns i den 
s. k. Beveridge-planen, som väckte 
stor uppmärksamhet även i Sverige.

Det finns ett levande socialt sam­
vete i England, säger C. J. 
Björklund. Han berör i en artikel i 

Stockholms-Tidningen en del på­
ståenden om den engelska ”efterbli­
venheten”. Det är att bära falskt 
vittnesbörd mot sin nästa att bolla 
lättsinnigt med sådana utsagor, tyc­
ker Björklund. Vi ska inte blanda 
oss i de rent polemiska avsnitten i 
detta tankeutbyte. Några fakta kan 
det dock vara lämpligt att ta upp 
även här. Ett summariskt plock i det 
engelska systemet ger dock plats för 
åtskilliga funderingar.

Pensionsåldern är lägre i England 
än i Sverige, 60 år för kvinnor 
och 65 för män. Kvinnorna har allt­

så sju år lägre pensionsålder än i 
Sverige.

Men naturligtvis är pensionsbe­
loppen för små i England, inte minst 
med tanke på prisstegringen. Pen­
sionen är ej heller, tyvärr, indexreg- 
lerad som i Sverige, ej heller finns 
bostadstillägg i den form vi har i

Big Ben” i London gör ett mäktigt in­
tryck på oss besökare

u

vårt land. Om behov av hjälp till 
hyran föreligger kan dock sådan er­
hållas genom socialvården, ”Natio­
nal Assistance”.

Man försöker att lappa på pensio­
nen med en del extra förmåner — 
åtgärder som bl. a. visar att pen­
sionsbeloppen är för knappt tilltag­
na. De engelska folkpensionärerna 
har en gammal organisation och ål­
derspensionerna genomfördes redan 
1908 — i Sverige kom vi inte i start­
groparna förrän år 1913 med vår 
pension.

Bland förmånerna kan nämnas att 
pensionärerna innan högsäsongen 

sätter in kan tillbringa en tid på val­
bar badort och njuta av sol och som­
mar till ett pris som understiger det 
ordinarie på hotell och pensionat 
med cirka 50 procent.

Till förmånerna hör också på sina 
håll att pensionärer kan gå på bio 
och få sin biljett för cirka 50 öre, 
fria tobakskuponger har utdelats till 
rökare, fria bad kan fås mot upp­
visande av pensionsboken som legi­
timation osv. På vissa platser i Eng­
land praktiserar man också med 
fria resor för folkpensionärer.

Vi har hört talas om den fria 
sjukvården i England, och den 
är säkert en mycket uppskattad 

förmån. Den innebär ju fri sjukhus­
vistelse, fri medicin och behandling, 
läkarvård, möjlighet för alla som 
behöver att skaffa sig glasögon, 
tandvård och löständer, hålfotsin- 
lägg. Den konservativa regeringen 
har dock på vissa punkter försäm­
rat labourregeringens skapelse, den 
fria sjukvården. För recept har t. ex. 
införts en shillings avgift. Undan­
tagna från denna avgift är emeller­
tid ”supplementary pensioners”, det 
vill säga de fattigaste bland folk­
pensionärerna.

Frågan om vi ligger före eller ef­
ter engelsmännen är ett intressant 
ämne. Vill maní inte ge något direkt 
svar kan det dock vara värdefullt 
med jämförelser. Av allt att döma 
finns det bl. a. gott om enskilda 
människor och rörelser, som arbeta 
för ett rättvisare samhälle i Eng­
land, en social medkänsla, som 
ibland kanske kan verka lite löjlig 
mot vår mera rakspåriga reform­
vilja, men med denna lilla randan­
märkning behöver man alls inte 
klassa ned engelsmännen till ”efter­
blivenhet”. Vi här hemma behöver 
nog själva se över vårt sociala byg' 
ge, som ännu i mångt och mycket 
är illa utrustat med plats för de mest 
eftersatta behoven.
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Redigerat av
A. HILDEBRAND

PROBLEM

5. Sge2 0—0
6. a3 LXc3t
7. SXc3 e5
8. Le2 De7
9. 0—0 Lf5

10. f3 Sc6
11. Sd5 Sxd5
12. cd Sb8
13. e4 Lc8

Svarts lätta pjäser har lyckligt kommit 
hem igen! Strängt taget betyder tidsför­
lusten inte så mycket i denna ställning, 
men tydligt är, att vit står bättre.

av K. A. L. Kubbel
S:t Petersburger Zeitung 1908

Kostar en bonde, men detta är den re­
lativt bästa chansen med hänsyn till de 
olikfärgade löparna.

Matt i 2 drag

K. A. L. Kubbel var en av problemkon­
stens allra största namn. Han dog under 
Leningrads belägring 1941. I år utkom i 

en bok med hans valda problem, 
“k a. återges där 100 av hans miniatyr- 
uppgifter (dvs. problem där det samman­
lagda pjäsantalet på brädet — inkl, 
kungarna — inte överstiger sju) av vilka 
V1 väljer följande lätta men även ytterst 
eleganta ”tvåa”. Lösning på sid. 13.

holländaren max euwe 
kar „skrivit in sitt namn bland de ”odöd- 
‘ga schackspelarna. År 1935—37 var han 
' arldsmästare i schack — en titel som 
endast sex andra i världen gjort rätt för. 
AvSsa .ar: Steinitz, Lasker, Capablanca, 

Jechin, Botvinnik och Smyslov. Det 
,lr>ns schackfolk som anser att Max Euwe

i ,var. av samma kaliber som de övriga 
^arldsmästarna. Att han inte höjde sig 
*Y?r sina samtida lika klart som Capa, 

Jechin eller Lasker.
Men är det så?
, v®n om matematikern Euwe inte är ett 

va a<"?geni av samma flykt som Aljechin 
sir,1 i ’ kan kan gott och väl försvara 
vis , t® .kland de övriga. Titta exempel- 
mä ?a Oljande parti som ingen världs- 

stare skulle behöva skämmas för.

Indiskt
Groningen 1946

'*■ Euwe A. Yanovsky
1. d4 Sf6
2. c4 e6
3. Sc3 Lb4
4. e3 d6

14. Le3 ed
15. Dxd4 f5
16. Tacl c5
17. dc e. p. SXc6
18. Da4 fe
19. Dxe4 Dxe4
20. fe Txflt
21. Lxfl Le6
22. Lb5 Tc8

23. Lxc6 TXc6
24. Txc6 bc
25. Lxa7 KÍ7
26. a4 Lb3
27. a5 Lc2

På detta naturliga drag (bättre 27. —, 
Ke6) har vit en överraskning i beredskap.

28. Lc5H Ld3

Svart kunde varken slå löparen eller 
bonden.

29. Lxd6 LXe4
30. a6 c5
31. LXc5 h5

Trots två bönder mindre har svart
ännu remichanser.

32. Kf2 Ld3
33. a7 Le4
34. g3 Ke6
35. Ke3 Lg2
36. Kf4 gG
37. g4! hg
38. Kxg4 Lhl
39. Kg5 Kf7
40. Ld4 Lg2
41. h4 Lhl
42. Lf6 Lg2
43. h5! gh
44. Kf5H uppgivet

Nytt från
RIKSDAGEN

I avvaktan på en vidare översyn av bl. a. 
sjukförsäkringslagen har socialministern 
lagt fram en proposition om vissa för­
ändringar i nu gällande sjukförsäkring. 
Den viktigaste förändringen är att sjuk­
penningförsäkringen skall vara vilande 
under den tid då en försäkrad undergår 
arbetsvärd i form av arbetsprövning och 
yrkesutbildning. Placering i lägre sjuk­
penningklass får inte ske under sådan tid. 
Här är att märka, att en person, som 
undergår arbetsvärd i form av arbets­
prövning och yrkesutbildning kan upp­
bära sjukpenning samtidigt med ersätt­
ning från annat håll — vanligen i form 
av s.k. utbildningsbidrag. Den enskilde 
vinner ingenting därmed — utbildnings­
bidraget reduceras nämligen med utgåen­
de sjukpenning. Totalbeloppet blir alltsa 
oförändrat även om sjukpenning utgår. 
En person, som uppbär sjukpenning un­
der arbetsvårdstiden, ”äter upp” sjuk- 
hjälpstid och riskerar att bli utförsäkrad. 
Den som undergår de nämnda formerna 
av arbetsvärd — arbetsprövning och 
yrkesutbildning — har fördel av att låta 
sin sjukförsäkring vara vilande och ut­
nyttja utbildningsbidraget under utbild­
ningstiden. På så sätt ”sparar” man sin 
sjukförsäkring. Placering i lägre sjuk­
penningklass får inte ske under utbild­
ningen; om sjukdom inträffar och utbild­
ningen måste avbrytas finns sjukförsäk­
ringsskyddet kvar, dvs. under sådant ev. 
avbrott utgår ju inte utbildningsbidrag. 
Den föreslagna ändringen med ”vilande 
sjukbidrag” gäller inte vid arbetsträning 
och skyddad sysselsättning. Vid detta 
nummers pressläggning har riksdagen 
ännu inte tagit slutgiltig ställning till 
frågan.

Brist på tuberkulosläkare i Finland
Det har rått och råder alltjämt brist på 
tuberkulosläkare i Finland. Orsakerna 
härtill är bl. a. överdrivna föreställningar 
om tuberkulosens tillbakagång — ett fak­
tum som gjort unga läkare tveksamma 
att specialutbilda sig. Situationen avspeg­
las i en undersökning, som tuberkulos­
läkarnas egen organisation gjort.

På sanatorierna var 20 procent av tjäns­
terna obesatta och totalt 14 procent av 
alla tuberkulosläkartjänster. Sämst ställt 
är det i Österbotten med fem vakanser 
på centralsanatoriema. Dessutom sakna­
de fyra läkare föreskriven kompetens.

Det bekymmersammaste är att bristen 
ökar så snabbt. De äldres led glesnar ge­
nom naturlig avgång och genom att en 
del läkare gått över till områden med 
bättre förtjänstmöjligheter eller på grund 
av att de inte lyckats få specialistpraktik.
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VINTERNS FRÖJDER
tecknade av Ulsie-Britt Stenqvist

När man nån gång tittar in i sin 
skräpkammare — för en sån har vi 
väl lite var? — hittas säkert bland 
bråten en gammal nött historiebok 
med trasiga pärmar och ett obotligt 
ryggskott. Dvs. boken håller inte 
ihop längre. Ryggen, där trådarna 
inte orkar hålla samman bladen, har 
gått upp i limningen. På bladen 
finns ändå alla gubbarna kvar och 
alla anteckningar också. Våran lä­
rarinna hade nämligen pippi på att 
berätta ”på sidan om” boken. Vad 
hon berättade skulle antecknas or­
dentligt i boken förstås. Sen kunde 
man vara alldeles säker på att få en 
fråga på just det man försummat att 
skriva ned. Då blev det ”bokkon­
troll” och så satt syndarn där med 
äppelröda kinder, omgiven av ska­
deglada ansikten och en lärarinna 
med beska anletsdrag, inte olik Karl 

XII med uppdragen överläpp och 
smått spotskt minspel. Men en an­
nan gång, då man verkligen kom 
ihåg vad hon sagt, om drottning 
Kristina, som lämnade regeringsbe­
styren, den protestantiska läran och 
alla de tråkiga svenskarna, för att 
på sluttampen hamna hos påven i 
Rom ”och sluta sin olyckliga lev­
nad” — då såg lärarinnan salig ut. 
Precis som den gode Gustav II Adolf 
själv med grann spetskrage om hal­
sen.

❖

På vintern var det särskilt svårt 
att hålla ihop de historiska kunska­
perna, lärarinnans anteckningar, 
psalmverserna och Israels barn och 
deras vandringar i sandöknar och 
elände. Vinterns fröjder låg närma­
re våra motsträviga sinnen. Öknar­
na låg ju så förfärligt långt borta 

från den vitskimrande snön och köl­
den, som både lockade och tvingade 
en till kroppsrörelse. Ja, det var 
nödvändigt för kroppsvärmen att 
hålla ångan uppe med allehanda 
förströelser. I skolsalen var det ofta 
kallt som i ett modernt kylskåp. Då 
lektionerna var slut, störtade vi iväg 
ut på skidorna, satte högsta fart som 
om skolhusets röda byggnad varit 
en skräckens boning. Sen kom 
kramsnön. Skidorna fick vila och vi 
rullade ihop snögubbar med korp­
svarta ögon, ögon, som tillverkats av 
träkol ur skolans kamin. Och då tö­
vädret bytte om till skarp kyla igen 
var det isbana på skolgården, fina 
tillfällen att öva konståkning på 
skridsko. Vinterfröjderna höll på att 
alldeles ta knäcken på historiegub- 
bama och bibelläran. Vi, som tidi­
gare visat framfötterna i de lärda 
styckena, såg en dyster framtidsspå- 
dom i vår lärarinnas sorgsna ögon. 
Säkert skulle vi — liksom drott­
ning Kristina — komma att ”sluta 
olyckligt”. Bara med den skillnaden, 
att det var överflödigt med nån resa 
till Rom för oss!

❖
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Ja, det var alltså lösningen till bildkryss 
nr 8 — rätt ifylld.

Första pris: Frk M. Hammarstrand, 
Sanatoriet, Garphyttan, kr 25:—; andra

pris: fru Hanna Sarcander, Fack 1035, 
Höör, kr 10:—; och tredje pris: kand. 
Karin Eliasson, Fack 29, Norra Rörum, 
kr 5:—.

Tänk om lärarinnan — som var 
så skicklig och nitisk att lära oss alla 
möjliga och omöjliga ämnen — bara 
varit lite mera pedagogiskt fullsli- 
pad! Ja, då hade vi hamnat i uni­
versitet och doktorsgrader hela bun­
ten. Nu la hon ju upp sin undervis­
ning alldeles fel. Om man tar hän­
syn till vintern. Karl XII:s vinter­
krig i Ryssland och Gustav Vasas 
skidlöpningar i Dalarne skulle ha 
passat oss bäst under fröjdetiden i 
iskristallernas värld. Istället skaffa­
de hon sej en kraftigare ringklocka 
för att få in oss i rätt tid till lektio­
nerna. Själv ägde hon inga skidor, 
skridskor eller stålspark, utan en­
visades med att gå ute på skolgår­
den i högklackade skor, som sjönk 
djupt ned i nederbörden. Inne i skol­
salen däremot uppfångade hon 
skickligt näsdroppet i alltid ny­
strukna näsdukar och höll sina fot­
ter varma i ett par filtskor med jät­
tetjocka sulor. Och båda dessa sa­
ker behövdes i en skolsal så kro­
niskt kylslagen som vår. För vin­
terns fröjder hade hon emellertid 
alls ingen känsla. Kanhända läng­
tade vår annars så präktiga lärarin­
na, liksom drottning Kristina till 
Rom, till ett varmare land... kan­
hända var hon rädd för snögubbar 
med kolsvarta ögon också.
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Trafikens sociala trappsteg

En vandrare till fots är numera en 
sällsynthet ur trafiksynpunkt 
sett. Den som går längre sträckor 

gör det i samband med någon 
spänstpropaganda. Fotvandringen 
gäller ett märke av guld, silver el­
ler brons, ett märke att sätta i rock­
slaget eller på annan synlig plats. 
Man måste ha ett märke för att gå 
en längre sträcka. Har man semes­
ter och önskar bli av med den över­
flödiga delen av en betungande 
kroppsvikt går man också. Men den 
renodlade fotgängaren är på full­
ständig avskrivning, fotfolk räknas 
inte på värdeskalan i våra nutida 
kommunikationer. Däremot kan 

man komma med i rekordtabellerna, 
om man rör sina fötter på regelmäs­
sigt sätt, men det är något helt an­
nat än att vara med i Sveriges kom­
munikationer.

Fotvandraren är alltså ur räkning­
en, men hur är det med den in­
bördes rangordningen mellan de öv­

riga framkomstmedlen? Ja, det 
finns faktiskt prislistor på olika sätt 
att ta sig fram — utom till fots för­
stås. Fotgängaren räknas inte, men 
hästen, vår gamle säkre Klumpfota- 
Klas, är med på rangskalan. Det glä­
der oss. Hästen står vårt hjärta nä­
ra även om han är löjligt sen- 

Lösning till Bildkryss nr 9
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Så här ser lösningen ut till bildkryss nr 9. 
Många hade tävlat denna gång, och lite 
svårt tycks det ha varit av svaren att 
döma. Första pris: Lennart Fosselius,

Filmgat. 29, Solna 2, kr 25:—; andra pris: 
Curth Carlsson, Ystadsgat. 16 B, Hälsing­
borg, kr 10:—; och tredje pris: fru A. 
Källemark, Sveag. 12, Göteborg C, kr 5:—.

fotad i jämförelse med sputnikar och 
lunikar. Dessa snabba kommunika­
tioner rör sig också med steg, fast 
det är fråga om sjumilasteg i världs­
rymden.

På tal om prislistan så hittade vi 
den i Kungl. Maj:ts proposition 
nr 161. Där ser man vad det ena och 

andra sättet att ta sig fram är värt 
enligt sakkunnig bedömning. Det rör 
sig om hur man i vissa sammanhang 
ska kunna få ersättning för sina 
resekostnader. Vidare gäller dessa 
regler då vi stackars vandringsmän 
har blivit sjuka och saknar möjlig­
het att ta oss fram för egen maskin. 
Är vi då försäkrade har vi olika 
möjligheter att välja på. Resekost­
naden med ambulans eller fortskaff- 
ningsmedel, som går i allmän tra­
fik, utgår efter gällande taxa. Så 
långt tycker vi det är ganska enkelt 
att förstå för den enkle medborga­
ren, föga bevandrad i offentliga 
prislistor. Sedan blir det besvärliga­
re. Åker vi bil, som inte går i all­
män trafik, kostar det tjugufem öre 
per kilometer, med motorcykel (för 
vilken registreringsplikt föreligger) 
tio öre per kilometer, hästskjuts två 
kronor per kilometer — vid resa 
med moped utgår ingen ersättning! 
Det är inte lätt för medborgaren, 
när han blir sjuk. Myndigheterna 
har det heller inte så lätt med pris­
listan över hans sjukresor. Man får 
därför önska att sjukresorna inte 
blir ofta återkommande — och helst 
vill vi väl slippa att åka moped till 
doktorn.

Ramsa
Det var en gång en fiskare 
som inte visste ett vatten. 
Det var en gång en hundvän stor 
som ofta sa: — Visst katten----------
Det var en gång en klotrund man 
som höll sig på sin kant. 
Det var en gång en karl som ljög 
så det var inte sant.

Nils-Eric Björsson
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Vårt nyårskryss rymmer som ni ser lite av varje från olika 
områden i vårt liv och leverne. Sätt i gång — lycka till!

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 4149, Stock­
holm 4, t-illhanda senast den 5 februari. För att fa deltaga i 
tävlingen skall tävlingsbreven vara märkta ”Bildkryss nr 1”. — 
Tre priser utdelas som vanligt, nämligen ett på 25, ett på 10 
och ett på 5 kronor. Lösning och pristagarnas namn meddelas 
i Status’ marsnummer 1960.
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❖

UPPSALA LÄNS
SKOGSÄGAREFÖRENING

Huvudkontor Svartbäcksgatan 2
Uppsala. Tel. växel 395 90

Köp solstickan!
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Vi tillverka nu över 200 olika intressanta och stimulerande

HOBBYARBETEN
i halvfabrikat för dekorations-, present- och nyttoartiklar

Bland våra nyheter finner Ni bl. a.:
Läderserien med ett 20-tal vackra och användbara 
artiklar såsom väskor, damskärp i vårens mode­

färger, fotoramar, nyckelfodral m. m.

Plastöverdragen silkestråd för virkning av ex.-vis 
halsband, underlägg för glas och flaskor m. m.

Tråden är vacker, smidig och stark och kan 
levereras i 18 olika färger.

Rekvirera vår katalog som även innehåller en 
arbetsbeskrivning för varje artikel

PILGATAN 9, MALMÖ - tel. växel 73475
Utställning — ö. Tullgatan 1

Rörtekniska Byrån A.-B.
A. Nyström, V. Roxman 

T. Ericson, A. Thingwall.
★

N. Mälarstrand 24 - STOCKHOLM
Tel. Växel 5419 45

Konsulterande ingenjörsfirma för värme-, ventilations- 
och sanitetstekniska anläggningar.

Hagfors Konvalescentförening
Patientföreningen Enighet, Arvika
Västerbottens Lungsjukas Centralorganisation
Byske Konvalescentförening
Konvalescentföreningen Bången, Lycksele
Konvalescentföreningen Lövsta, Umeå
Tärna Konvalescentförening
Patientföreningen, Hällnäs sanatorium
Västernorrlands Lungsjukas Centralförening
Medelpads Lungsjukas Konvalescentförening
Norra Ångermanlands Konvalescentförening
Västra Medelpads Lungsjukas Konvalescentförening
Föreningen Nytta och Nöje, Örnsköldsvik
Patienternas Understödsförening, Sundsvall
Österåsens Patientförening
Centralorganisationen för lungsjuka i Västmanland 
Fagerstaortens Konvalescentförening

FLIK, Föreningen Lungsjuka i Köping 
Konvalescentföreningen Aros, Västerås 
Patienternas Understödsförening, Västerås 
Norra Älvsborgs Konvalescentförening 
Konvalescentföreningen SÄLKO, Borås 
Marks Konvalescentförening, Skene 
Föreningen Hjälpsamheten, Dals Rostock 
Patienternas Understödsförening, Åsunden 
Patientföreningen Skogsblomman, Borås 
Lungsjukas Centralorganisation i Örebro län 
Örebro Konvalescentförening 
Karlskoga Konvalescentförening 
Garphytte Patientförening
Östergötlands Läns Centralorganisation för lungsjuka 
De Lungsjukas Förening i Östergötland
De Lungsjukas Förening och Understödsfond, Norrköping 
Kolmårdspatienternas Intresseförening
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CYKLOSERIN KABI
— ett nytt vapen i kampen mot lungtuberkulos

ti
k. Î. •• .«

Cykloserin är ett antibiotikum, som bildas av vissa 
streptomycesarter. Cykloserin har effekt mot ett 
flertal grampositiva och gramnegativa bakterier. 
Av särskild betydelse är emellertid dess verkan 
mot Mycobacterium tuberculosis. Cykloserin er­
bjuder ännu ett vapen i kampen mot lungtuber­
kulos, speciellt värdefullt, när resistens mot andra 
tuberkulostatiska medel uppstått.

 KABI

 

Einar Lind: MÄNNISKOR och PARAGRAFER
Göteborgs socialvårdare nr 1” 

skriver Göteborgs-Tidningen 
om syssloman Einar Lind

”30 år inom socialvården — fattigvården 
hette det tills för några år sedan — och 
han har inte förlorat tron på männi­
skorna"

EN BOK FÖR SOCIALVÅRDARE — kommunala förtroendemän 
för alla som vill veta något om verkligheten i ”hjälpformemas 

värld”.

STATUS FÖRLAG, Box 4149, Stockholm 4

Härmed beställes

 st. ex. av boken ”Människor och paragrafer” att sändas mot post­
förskott till ett pris av kronor 6:50 per ex. + expeditionsavgift 1 kr.

Namn 

ROB®

Adress 
Var god texta — tack!

Status 1/1960



VÅRD PÅ KONVALESCENTHEM
GER REKREATION • VILA

• KONVAŒSŒNTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA
Telefon: Växjö 601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster

• FJÄLLFARARGÄRDENS KONVALESCENTHEM,
UNDERSÅKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersöker 11
Plats för 24 gäster

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS,
EDSBJÖRKE (Värmlands län)
Telefon: Sunne 271 65
Plats för 30 gäster

: •
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• FRITIDSGÅRDEN RAMNÄS, Postfack 42, TORUP 
Telefon: Torup 138 (Hallands län)
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÅSEN, ÅSUUNGA 
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

• LÄNGASJÖNS SEMESTERHEM, ASARUM 
(öppet under sommarsäsong) (Blekinge län) 
Telefon: Södra Hoka 11
Vintertid Karlshamn 1566 
Plats för 22 gäster

• SEMESTERHEMMET SVANHOLMEN
(öppet under sommarsäsong) (Malmöhus län) 
Adr.: Stiftelsen Svanholmens Vilohem, 
Kamrergatan 3, MALMÖ C
Telefon: 040/97 53 44
Plats för 27 gäster

EFTERVÅRD = FÖREBYGGANDE VÅRD

T"

i» Förfrågan om plats
göres av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för den som ej vistas pä sa­
natorium hos dispensären eller genom De Lungsjukas Riksförbunds lokalföreningar

Axlingt Bok - & TWskriftitryOk*  ̂

Sodertlljo 1959




